广州广合科技股份有限公司

Delton Technology (Guangzhou) Inc.

（广州保税区保盈南路 22 号）

关于广州广合科技股份有限公司

首次公开发行股票并在主板上市

申请文件的审核中心意见落实函的回复

保荐人（主承销商）

（中国（上海）自由贸易试验区浦明路 8号）

1-1

深圳证券交易所：

贵所于 2023 年 6 月 2 日出具的《关于广州广合科技股份有限公司申请首次

公开发行股票并在主板上市的审核中心意见落实函》（审核函〔2023〕110104号）

（以下简称“落实函”）已收悉。广州广合科技股份有限公司（以下简称“广合

科技”、“公司”、“发行人”）与民生证券股份有限公司（以下简称“保荐人”、“保

荐机构”）和致同会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“申报会计师”）等

相关各方对落实函所列问题认真进行了逐项落实、核查，现回复如下，请予审核。

注：

一、如无特别说明，本回复报告中的简称或名词释义与招股说明书（申报

稿）中的含义相同。

二、本落实函回复所列示的相关财务数据均为合并报表口径数据。本落实

函回复中部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上的差异系四舍五入造

成。

三、本落实函回复中的字体代表以下含义：

黑体（加粗） 落实函所列问题

宋体（不加粗） 对落实函所列问题的回复

1-2

1、关于存货

申报材料及审核问询回复显示：

（1）报告期各期末，库龄 6 个月以内的存货占比分别为 93.23%、93.24%、

64.95%。

（2）2022 年末库龄在 7-12 个月、1 年以上的库存商品和发出商品期后结

转比例低于库龄 6 个月以内的对应存货。

请发行人：

（1）区分存货类别和库龄说明存货跌价准备覆盖比例及其合理性；说明

2022 年末库龄 6 个月以内存货占比相较前两年大幅下降的具体原因，发行人生

产经营是否发生重大不利变化。

（2）结合产品特点、生产和销售流程、客户需求变动及产品领用影响因素

等，说明 7-12 个月、1 年以上库龄存货结转比例低于 6 个月以内库龄存货的原

因及合理性，库龄超过 6 个月的存货是否存在滞销风险。

（3）结合上述情况说明库龄超 6个月存货跌价准备计提的充分性。

请保荐人、申报会计师发表明确意见。

回复：

一、发行人说明

（一）区分存货类别和库龄说明存货跌价准备覆盖比例及其合理性；说明

2022 年末库龄 6 个月以内存货占比相较前两年大幅下降的具体原因，发行人生

产经营是否发生重大不利变化

1、报告期公司存货金额、占比、跌价准备计提比例的总体情况，及与同行

业可比公司的比较情况

（1）报告期公司存货金额、占比、跌价准备计提比例的总体情况

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

1-3

金额 比例 金额 比例 金额 比例

原材料 3,224.07 7.60% 7,329.85 14.77% 2,603.73 12.92%

在产品 6,154.06 14.50% 11,498.51 23.18% 4,770.74 23.68%

库存商品 20,052.48 47.24% 16,640.11 33.54% 5,911.75 29.34%

发出商品 12,894.73 30.38% 14,034.60 28.29% 6,808.42 33.79%

委托加工物资 - - 35.57 0.07% - -

合同履约成本 120.22 0.28% 71.82 0.14% 52.31 0.26%

合计 42,445.56 100.00% 49,610.46 100.00% 20,146.96 100.00%

跌价准备 6,887.22 16.23% 5,007.98 10.09% 1,033.01 5.13%

账面价值 35,558.35 83.77% 44,602.48 89.91% 19,113.95 94.87%

报告期各期末，公司存货跌价准备计提比例分别为 5.13%、10.09%、16.23%。

2021年末、2022年末，公司存货跌价准备计提比例增加较大，主要原因如下：

①2021年 PCB主要原材料价格呈上涨趋势，为减少原材料价格上涨的影响，

公司主动储备原材料；同时 2021年公司承接订单金额 249,022.69 万元，较 2020

年承接订单金额 165,452.94 万元大幅增长，上述两方面原因导致期末原材料余

额增长较多；

②受下游行业缺少芯片、物流和开工不连续、终端客户需求延迟等因素影响，

客户提货及领用产品速度有所放缓，导致期末库存商品及发出商品余额增长较多，

库龄相对较长；

③黄石广合于 2021 年下半年投产，2021 年下半年和 2022 年经历试产和产

能爬坡阶段，产能利用率和良品率较低，生产成本较高。

（2）公司存货原值变动趋势与同行业可比公司一致；存货跌价准备计提比

例总体高于同行业可比公司平均值

报告期内，公司与同行业可比公司存货原值与存货跌价准备计提比例的对比

情况如下：

单位：万元

公司名称

2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

存货原值
存货跌价准

备计提比例
存货原值

存货跌价准

备计提比例
存货原值

存货跌价准

备计提比例

深南电路 251,745.17  7.01% 267,685.81  5.61% 231,709.22  4.80%

生益电子 74,362.92   9.35% 75,332.87   10.09% 63,183.51   12.17%

胜宏科技 115,498.98  2.64% 153,078.68  1.04% 82,852.55 -

1-4

沪电股份 188,936.89  5.48% 195,659.99  5.92% 151,355.77  5.85%

平均值 157,635.99  6.12% 172,939.34  5.67% 132,275.26  5.70%

广合科技 42,445.56  16.23% 49,610.46  10.09% 20,146.96  5.13%

公司存货原值变动趋势与同行业可比公司一致，先上升后下降；公司存货跌

价准备计提比例总体高于同行业可比公司平均值，较为谨慎。

2、公司存货区分类别和库龄的存货跌价准备覆盖比例

报告期，公司存货区分类别和库龄的存货跌价准备覆盖比例情况如下：

（1）原材料

公司持有原材料的目的是继续生产，因此根据原材料的保质期和呆滞情况计

提跌价准备：公司采取“以销定产”的生产模式，部分原材料是依据客户订单需

求和公司实际产能状况等进行适当库存。公司建立了库龄监控管理体系，对于库

龄为 1-2年的覆铜板，计提 50%的跌价准备，库龄超过 2年的覆铜板全额计提跌

价准备；对超过保质期的原材料全额计提跌价准备；五金备件不存在保质期，公

司对于库龄超过 3年的五金备件全额计提跌价准备。

根据原材料跌价准备计提政策，将原材料库龄区间划分为 1年以内、1-2年、

2年以上，各库龄区间存货跌价准备覆盖比例如下：

单位：万元

截止日 项目 1 年以内 1-2 年 2 年以上 合计

2022/12/31

账面原值 2,422.38 647.02 154.67 3,224.07

存货跌价准备金额 9.25 230.58 146.60 386.43

存货跌价准备计提比例 0.38% 35.64% 94.78% 11.99%

2021/12/31

账面原值 7,025.22 80.38 224.25 7,329.85

存货跌价准备金额 162.41 33.00 215.54 410.95

存货跌价准备计提比例 2.31% 41.05% 96.11% 5.61%

2020/12/31

账面原值 2,299.98 67.02 236.73 2,603.73

存货跌价准备金额 6.21 40.92 236.73 283.86

存货跌价准备计提比例 0.27% 61.05% 100.00% 10.90%

报告期各期末，库龄 1年以内原材料跌价准备覆盖比例分别为 0.27%、2.31%、

0.38%，2021 年末库龄 1 年以内原材料金额大幅增加，其中 150.03 万元的半固

化片超过保质期，公司全额计提了跌价准备，导致 2021 年末跌价准备覆盖比例

1-5

有所提高。除 2021 年末少量半固化片外，报告期各期末公司库龄 1 年以内原材

料基本在保质期内，可正常使用，跌价准备计提充分。

报告期各期末，库龄 1-2年原材料跌价准备覆盖比例分别为 61.05%、41.05%、

35.64%。2020 年末和 2021 年末库龄 1-2 年原材料金额小，分别为 67.02 万元、

80.38万元；2020年末，除 52.21万元库龄 1-2年的覆铜板按 50%计提跌价准备

之外，还有 14.82万元的其他原材料全额计提跌价准备，导致跌价准备计提比例

为 61.05%；2021 年末，公司库龄 1-2 年原材料主要是覆铜板和五金备件，其中

18.08万元五金备件库龄未超过 3年，无需计提跌价准备，使得跌价准备覆盖比

例较 2020 年末有所下降。2022 年末，库龄 1-2 年原材料金额 647.02 万元，主

要是覆铜板和五金备件，由于 2021 年黄石新工厂投产和广州工厂技改购买了一

批五金备件，使得 2022年末库龄 1-2年五金备件为 185.82万元，五金备件库龄

未超过 3年无需计提跌价准备，使得 2022年末跌价准备为 35.64%。

报告期各期末，库龄 2年以上的原材料跌价准备覆盖比例较高，跌价准备计

提充分。

（2）在产品

公司在产品估计售价以订单价格确定，至完工时估计要发生的成本以该订单

的完工成本确定，扣除估计的销售费用及相关税费作为可变现净值，当可变现净

值低于账面成本的，按差额计提存货跌价准备。公司对库龄 6 个月以上的在产品

全额计提跌价准备。

根据在产品跌价准备计提政策，将在产品库龄区间划分为 6个月以内、6个

月以上，各库龄区间存货跌价准备覆盖比例如下：

单位：万元

截止日 项目 6 个月以内 6 个月以上 合计

2022/12/31

账面原值 6,071.01 83.05 6,154.06

存货跌价准备金额 466.77 83.05 549.82

存货跌价准备计提比例 7.69% 100.00% 8.93%

2021/12/31

账面原值 11,497.53 0.98 11,498.51

存货跌价准备金额 776.07 0.98 777.05

存货跌价准备计提比例 6.75% 100.00% 6.76%

2020/12/31 账面原值 4,685.91 84.83 4,770.74

1-6

存货跌价准备金额 37.44 84.83 122.27

存货跌价准备计提比例 0.80% 100.00% 2.56%

2021 年末、2022 年末，库龄 6 个月以内在产品跌价准备覆盖比例提高，主

要系 2021 年原材料价格大幅上升、黄石广合新工厂产能利用率和良品率较低等

因素影响，少部分在产品成本高于可变现净值所致。

报告期各期末，公司库龄 6 个月以上在产品跌价准备覆盖比例为 100.00%。

（3）库存商品

公司对于库存商品中有订单的部分，估计售价以订单价格确定，扣除估计的

销售费用及相关税费作为可变现净值，当可变现净值低于账面成本的，按差额计

提存货跌价准备；库存商品中无订单的部分主要是超出订单数量部分的产品，因

其属于定制化产品，客户在 3 个月以内提出同型号产品需求的可能性较大，公司

对库龄在 3 个月以内的库存商品按预计售价并考虑相关销售费用及税金继续测

算存货跌价，对于库龄超过 3 个月无订单支持的库存商品，全额计提存货跌价准

备。

根据库存商品跌价准备计提政策，将库龄区间划分为 3个月以内和 3个月以

上，并进一步区分有无订单支持，各区间存货跌价准备覆盖比例如下：

单位：万元

截止日 库龄 有无订单支持 期末原值 存货跌价准备 计提比例

2022年 12 月 31

日

3个月以内

有订单支持 6,708.27 626.92 9.35%

无订单支持 674.96 273.34 40.50%

小计 7,383.23 900.26 12.19%

3个月以上

有订单支持 12,235.07 2,268.30 18.54%

无订单支持 434.18 434.18 100.00%

小计 12,669.25 2,702.49 21.33%

合计 20,052.48 3,602.74 17.97%

2021年 12 月 31

日

3个月以内

有订单支持 13,552.57 1,273.67 9.40%

无订单支持 763.78 150.22 19.67%

小计 14,316.34 1,423.88 9.95%

3个月以上

有订单支持 1,365.54 166.18 12.17%

无订单支持 958.23 958.23 100.00%

小计 2,323.77 1,124.41 48.39%

合计 16,640.11 2,548.29 15.31%

1-7

2020年 12 月 31

日

3个月以内

有订单支持 3,781.02 103.44 2.74%

无订单支持 419.38 54.64 13.03%

小计 4,200.40 158.07 3.76%

3个月以上

有订单支持 1,370.77 87.27 6.37%

无订单支持 340.57 340.57 100.00%

小计 1,711.35 427.85 25.00%

合计 5,911.75 585.92 9.91%

报告期各期末，库龄 3个月以内的库存商品均按照账面成本和可变现净值进

行减值测试并计提跌价准备，覆盖比例分别为 3.76%、9.95%、12.19%。2021 年

末、2022年末，跌价准备覆盖比例有所上升，主要系 2021年原材料价格大幅上

升、黄石广合新工厂产能利用率和良品率较低等因素影响，部分库存商品成本高

于可变现净值所致。

报告期各期末，库龄 3个月以上有订单支持的库存商品跌价准备覆盖比例分

别为 6.37%、12.17%、18.54%。2021年末、2022年末，跌价准备覆盖比例有所上

升，主要系 2021 年原材料价格大幅上升、黄石广合新工厂产能利用率和良品率

较低等因素影响，部分库存商品成本高于可变现净值所致。此外，由于客户提货

及领用产品放缓，2022 年末库龄超过 3 个月的库存商品大幅增加，公司对库龄

增长的库存商品谨慎计提跌价准备，库龄超过 3个月有订单支持的库存商品计提

跌价准备比例为 18.54%。

报告期各期末，库龄 3个月以上无订单支持的库存商品，公司依据跌价准备

计提政策，计提比例为 100.00%，跌价准备计提充分。

综上所述，报告期各期末库存商品跌价准备计提比例分别为 9.91%、15.31%、

17.97%，公司对库存商品已充分计提跌价准备。

（4）发出商品

公司的发出商品存在订单支持，对于库龄 6个月以内及报告日前已实现销售

的发出商品，估计售价以订单价格确定，扣除估计的销售费用及相关税费作为可

变现净值，当可变现净值低于账面成本的，按差额计提存货跌价准备；对于库龄

6个月以上且报告日前未实现销售的发出商品，存在不能如期销售的风险，公司

按照历史经验预估折价销售、客户补偿后损失等相应计提存货跌价准备。

1-8

根据发出商品跌价准备计提政策，将库龄区间划分为 6个月以内和 6个月以

上，各库龄区间存货跌价准备覆盖比例如下：

单位：万元

截止日 项目 6 个月以内 6 个月以上 合计

2022/12/31

账面原值 8,076.91 4,817.82 12,894.73

存货跌价准备金额 691.44 1,656.79 2,348.23

存货跌价准备计提比例 8.56% 34.39% 18.21%

2021/12/31

账面原值 12,641.44 1,393.17 14,034.60

存货跌价准备金额 1,059.16 212.53 1,271.69

存货跌价准备计提比例 8.38% 15.26% 9.06%

2020/12/31

账面原值 6,644.04 164.38 6,808.42

存货跌价准备金额 - 40.96 40.96

存货跌价准备计提比例 - 24.92% 0.60%

2020 年末，库龄 6 个月以内的发出商品经减值测试未发生减值迹象，因此

未计提跌价准备。截至 2023 年 5 月 31 日，2020 年末的发出商品已全部实现销

售。

2021 年末、2022 年末，库龄 6 个月以内的发出商品跌价准备覆盖比例分别

为 8.38%、8.56%，主要系 2021 年原材料价格大幅上升、黄石广合新工厂产能利

用率和良品率较低等因素影响，部分发出商品成本高于可变现净值所致。

报告期各期末，公司库龄 6个月以上存货跌价准备覆盖比例分别为 24.92%、

15.26%、34.39%。2021年末，库龄 6个月以上存货跌价准备覆盖比例有所降低，

系报告日前发出商品期后销售情况良好，已实现销售 725.01 万元，报告日前未

实现销售的发出商品 668.16 万元，跌价准备覆盖比例为 31.81%。截至 2023年 5

月 31日，2021年末的发出商品已实现销售 12,775.19万元，跌价准备 1,271.69

万元足够覆盖尚未实现销售金额。

2022 年末，由于 VMI/JIT 模式下客户领用产品放缓，库龄超过 6 个月的发

出商品增加较多，公司对库龄增长的发出商品谨慎计提跌价准备，跌价准备覆盖

比例为 34.39%。

综上所述，报告期各期末，公司存货区分类别和库龄的存货跌价准备覆盖比

例较高，具有合理性。

1-9

3、说明 2022 年末库龄 6 个月以内存货占比相较前两年大幅下降的具体原

因，发行人生产经营未发生重大不利变化

报告期各期末，公司存货各项目库龄情况如下：

单位：万元

截止日 存货分类
6 个月以内 7-12 个月 1 年以上 合计

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额

2022年 12 月 31日

原材料 2,073.93 64.33% 348.46 10.81% 801.69 24.87% 3,224.07

在产品 6,071.01 98.65% 83.05 1.35% - - 6,154.06

库存商品 11,261.78 56.16% 7,105.60 35.44% 1,685.10 8.40% 20,052.48

发出商品 8,076.99 62.64% 3,222.98 24.99% 1,594.76 12.37% 12,894.73

合同履约成本 86.10 71.62% 21.66 18.02% 12.46 10.36% 120.22

合计 27,569.80 64.95% 10,781.76 25.40% 4,094.01 9.65% 42,445.56

2021年 12 月 31日

原材料 6,292.59 85.85% 732.63 10.00% 304.63 4.16% 7,329.85

在产品 11,497.53 99.99% 0.98 0.01% - - 11,498.51

库存商品 15,718.77 94.46% 484.48 2.91% 436.86 2.63% 16,640.11

发出商品 12,641.44 90.07% 1,336.35 9.52% 56.81 0.40% 14,034.60

委托加工物资 35.57 100.00% - - - - 35.57

合同履约成本 69.41 96.64% 2.41 3.36% - - 71.82

合计 46,255.31 93.24% 2,556.85 5.15% 798.31 1.61% 49,610.46

2020年 12 月 31日

原材料 2,147.03 82.46% 152.95 5.87% 303.76 11.67% 2,603.73

在产品 4,685.91 98.22% 55.57 1.16% 29.26 0.61% 4,770.74

库存商品 5,253.74 88.87% 320.17 5.42% 337.83 5.71% 5,911.75

发出商品 6,644.04 97.59% 161.63 2.37% 2.75 0.04% 6,808.42

合同履约成本 51.57 98.58% 0.73 1.40% 0.01 0.02% 52.31

合计 18,782.29 93.23% 691.05 3.43% 673.61 3.34% 20,146.96

报告期各期末，库龄 6个月以内的存货占比分别为 93.23%、93.24%、64.95%，

2022年末，库龄 6个月以内存货占比相较前两年大幅下降，主要原因为：

（1）受下游行业缺芯、物流和开工不连续、终端客户需求延迟等因素交替

影响，客户提货及领用速度有所放缓，导致库龄 6个月以上的库存商品及发出商

品大幅增加

2022 年末，公司库龄 6个月以上的库存商品及发出商品金额由 2021年末的

2,314.51 万元大幅增加至 13,608.45 万元，主要系客户提货及领用速度放缓所

1-10

致。2022 年，公司库存商品及发出商品周转天数由 2021 年的 47.60 天上升至

65.73天。

2022年末，公司库龄 6个月以上的主要库存商品及发出商品客户情况如下：

单位：万元

客户名称 终端客户 金额

鸿海精密

腾讯 2,688.09

阿里巴巴 1,142.72

亚马逊 1,006.63

快手 303.99

京东 179.49

其他 654.46

小计 5,975.40

广达电脑

亚马逊 896.53

Facebook 890.98

HP 459.10

其他 591.40

小计 2,838.01

英业达

联想 671.65

Twitter 338.95

腾讯 157.29

其他 164.34

小计 1,332.22

合计 10,145.63

占比 74.55%

注：占比为鸿海精密、广达电脑、英业达库龄 6 个月以上的库存商品及发出商品金额

占库龄 6 个月以上的库存商品及发出商品总额的比例。

由上表，公司库龄 6个月以上的库存商品及发出商品主要系鸿海精密、广达

电脑、英业达为下游大型互联网客户的数据中心项目生产服务器而订购的 PCB产

品。

上述库龄 6个月以上库存的客户订单主要于 2021年取得。2020年，人们对

居家办公、在线教育、线上娱乐等需求呈现爆发式增长，大型互联网企业对云计

算需求预期较为乐观，因此 2021 年规划较多数据中心项目并在当年采购了大量

服务器。公司 2021年承接订单金额 249,022.69万元，较 2020年大幅增长 50.51%，

绝大部分订单已实现销售。截至 2023 年 5 月 31 日，2021 年末公司库存商品及

发出商品的期后结转比例为 91.48%，期后结转比例较高。

1-11

公司少部分订单在完成生产后，客户提货及领用受到多个不利因素的交替影

响，包括：①2021年下游行业芯片短缺并延续到 2022年；②2022年物流和开工

不连续；③2022年全球经济增长放缓，市场需求疲软，终端客户去库存，推迟了

部分项目建设，如腾讯的星星海项目、三江源项目，阿里巴巴的玄武、雷神项目

等，使得 2022年末公司库龄 6个月以上的库存商品及发出商品增加。

（2）2022年，随着铜价见顶回落，公司主要原材料市场价格有所回落，同

时 2022 年下半年公司接单金额同比减少，因此期末库龄 6 个月以内的原材料金

额及占比下降

报告期，与公司主要原材料采购价格密切相关的铜价走势如下：

报告期 LME 铜价格走势

单位：美元/吨

数据来源：Wind

从 2022 年 4 月开始，大宗商品铜价见顶回落，公司主要原材料市场价格有

所下降，市场供应趋紧情况缓解。

此外，2022年下半年公司接单金额相比于 2021年下半年下降 16.39%。

基于上述两个因素，2021 年下半年、2022 年下半年，公司原材料采购金额

分别为 82,777.45万元、47,706.06 万元，占当年原材料采购总额的比重分别为

59.22%、40.42%，2022年下半年公司原材料采购金额及占比下降明显，使得期末

6个月以内原材料金额由 6,292.59 万元下降至 2,073.93万元，占比由 85.85%下

降至 64.33%。

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

1-12

（3）2022年下半年公司接单金额有所下降，导致 6个月以内存货减少

2022 年，全球 PCB产值增速放缓，消费电子、个人计算机、5G通讯领域 PCB

需求呈现疲态。深南电路、生益电子等以通信类高多层 PCB产品为主的企业加大

了服务器 PCB市场的开拓力度，内销市场竞争趋于激烈，公司在浪潮信息的供应

份额和盈利受到一定程度的冲击。受此影响，2022 年下半年，公司接单金额为

102,950.92 万元，同比 2021 年下半年下降 16.39%。因此，2022年末公司库龄 6

个月以内的原材料、在产品、库存商品、发出商品均较 2021 年末下降。

2023 年以来，除 1 月因春节假期接单金额较低，各月接单金额逐月上升，

公司订单承接逐步恢复至正常水平：

单位：万元

项目
2021 年

下半年月均

2022 年

下半年月均
2023 年 1 月 2023 年 2 月 2023 年 3 月 2023 年 4 月 2023 年 5 月

接单金额 20,521.39 17,158.49 15,999.79 17,157.55 18,681.55 21,281.08 24,304.20

公司接单金额由 2023 年 1 月的 15,999.79 万元增长至 2023 年 5 月的

24,304.20 万元，增幅为 51.90%；2023年 5月接单金额与 2022 年下半年月均接

单金额相比亦上升 41.65%。

综上，2022 年末，公司库龄 6 个月以内存货占比相较前两年大幅下降原因

合理，公司生产经营未发生重大不利变化。

（二）结合产品特点、生产和销售流程、客户需求变动及产品领用影响因素

等，说明 7-12 个月、1 年以上库龄存货结转比例低于 6 个月以内库龄存货的原

因及合理性，库龄超过 6 个月的存货是否存在滞销风险

1、存货期后结转情况

2022 年末，存货分类型、分库龄的期后结转情况如下：

单位：万元

项目 库龄 期末原值 期后结转金额 期后结转比例

原材料

6 个月以内 2,073.93 1,963.37 94.67%

7-12 个月 348.46 108.60 31.17%

1 年以上 801.69 364.34 45.45%

小计 3,224.07 2,436.31 75.57%

1-13

在产品

6 个月以内 6,071.01 6,071.01 100.00%

7-12 个月 83.05 83.05 100.00%

1 年以上 - - -

小计 6,154.06 6,154.06 100.00%

库存商品

6 个月以内 11,261.78 8,500.67 75.48%

7-12 个月 7,105.60 1,714.26 24.13%

1 年以上 1,685.10 332.13 19.71%

小计 20,052.48 10,547.05 52.60%

发出商品

6 个月以内 8,076.99 7,214.73 89.32%

7-12 个月 3,222.98 1,006.03 31.21%

1 年以上 1,594.76 335.36 21.03%

小计 12,894.73 8,556.12 66.35%

注：期后结转金额截止到 2023 年 5月 31 日。

截至 2023年 5月 31日，公司在产品期后结转比例为 100.00%。

截至 2023年 5月 31日，公司原材料、库存商品、发出商品库龄 7-12个月、

1 年以上的存货期后结转比例低于库龄 6 个月以内的存货，主要是受产品特点、

生产和销售模式、客户需求变动及产品领用等因素的影响，具体如下：

（1）产品特点

公司产品印制电路板属于重要电子元器件。由于不同电子产品对使用的电子

元器件有不同的工程设计、电器性能以及质量要求，不同客户的产品会有所差异，

公司的 PCB产品是定制化产品而非标准化产品，库存商品、发出商品的结转主要

与客户提货及领用进度相关。

（2）生产和销售模式

公司生产模式是“以销定产”，根据订单来组织和安排生产。2022年末库龄

6个月以上库存商品订单覆盖率为 97.11%，少量库存商品未有订单支持，与 PCB

行业生产特征相关。由于 PCB 生产流程较长、工艺复杂，产品要求高精密度和高

可靠性，生产过程中一般会出现不良产品。因此，PCB 生产企业通常会考虑不良

品率历史数据和产品加工难度，将投料面积略超过客户订单面积，确保合格产品

的数量。一旦公司的实际不良率低于多投比例，公司库存商品将出现超订单的情

况。公司超订单的产品处理方式：①用于后续同样规格型号的客户订单；②定期

1-14

清理，客户无后续需求的料号和库龄较长将报废计入主营业务成本。若报废，具

体会计分录如下：借记主营业务成本和存货跌价准备，贷记库存商品。

公司销售模式以直销为主，报告期公司向电子产品制造商直接销售 PCB收入

占比分别为 92.30%、94.05%、93.71%。为满足客户库存管理需求，公司向广达电

脑、鸿海精密等部分电子产品制造商存在 VMI和 JIT的销售模式。报告期内，随

着 VMI和 JIT的销售规模增加，VMI和 JIT库存增加；终端客户需求延迟，提货

及领用速度有所放缓，则库龄较长的存货结转比例下降。

（3）客户需求变动及产品领用

报告期内，受下游行业缺少芯片、物流和开工不连续、终端客户需求延迟等

因素交替影响，公司库龄 6个月以上的库存商品和发出商品逐年增长，截至 2022

年末的金额较大。2023 年以来主要受终端客户需求延迟影响，部分库龄在 7-12

个月、1年以上存货客户提货及领用速度有所放缓，结转比例低于 6个月以内的

存货。

①原材料

截至 2023 年 5 月 31 日，公司库龄在 6 个月以内的原材料期后领用比例为

94.67%，期后领用比例较高。库龄在 7-12 个月、1 年以上原材料期后领用比例

分别为 31.17%、45.45%，尚未领用原材料主要是覆铜板及五金备件，少量型号覆

铜板需适合的产品料号使用，五金备件根据设备设施情况按需使用，周转速度偏

慢。覆铜板保质期为 2年，公司对库龄 1-2年的覆铜板计提 50%的跌价准备，库

龄超过 2年的覆铜板全额计提跌价准备；五金备件无保质期，公司对库龄超过 3

年的五金备件全额计提跌价准备。因此，公司已针对库龄较长的原材料充分计提

跌价准备。

②库存商品、发出商品

截至 2023年 5月 31日，公司库龄在 6个月以上的库存商品及发出商品期后

结转比例低于库龄在 6个月以内的库存商品及发出商品，主要系 6个月以上和以

内的库存商品及发出商品所对应的终端客户项目存在差异，公司产品为定制化产

品而非标准化产品，客户提货和领用速度主要与终端客户项目进度有关。

1-15

公司 6 个月以内的库存商品及发出商品应用于终端客户的新项目、新产品，

进展情况良好，因此期后结转比例较高；受下游终端客户腾讯、阿里巴巴、亚马

逊、Facebook、Twitter 等 2021 年规划的部分数据中心建设项目延迟影响，鸿

海精密、广达电脑、英业达等客户服务器生产进度亦有所放缓，其提货及领用公

司 PCB 产品速度放缓，导致部分库龄在 7-12 个月、1 年以上库存商品及发出商

品期后结转比例较低，具体情况见本回复“1、关于存货·一、·（一）·3、说

明 2022 年末库龄 6 个月以内存货占比相较前两年大幅下降的具体原因，发行人

生产经营未发生重大不利变化”。

综上，公司库龄 7-12 个月、1 年以上存货结转比例低于库龄 6 个月以内存

货具有合理性。

2、库龄超过 6个月的存货主要为库存商品和发出商品，期后销售情况正常；

库存商品订单支持率高，发出商品均有订单支持，滞销风险较小，已充分计提存

货跌价准备

（1）期后销售情况正常，跌价准备计提充分

截至 2023 年 5 月 31 日，库龄 6 个月以上的库存商品期后已销售 2,046.39

万元，销售情况正常。未销售金额为 6,744.32万元，公司 2022 年末库龄 6个月

以上库存商品跌价准备余额为 2,295.17 万元，库存商品跌价准备余额占期后未

销售金额比例为 34.03%，占比较高。

截至 2023 年 5 月 31 日，库龄 6 个月以上的发出商品期后已销售 1,341.39

万元，销售情况正常。未销售金额为 3,476.36万元，公司 2022 年末库龄 6个月

以上发出商品跌价准备余额为 1,656.79 万元，发出商品跌价准备余额占期后未

销售金额比例为 47.66%，占比较高。

（2）库龄 6个月以上库存商品订单覆盖率为 97.11%；发出商品均有订单支

持，其中预计 2023年下半年提货比例较高

①库存商品

2022 年末，公司库龄超过 6 个月库存商品订单支持及存货跌价准备计提情

况如下：

1-16

单位：万元

库龄 有无订单支持 期末原值 存货跌价准备余额 计提比例

7-12 个月

有订单支持 6,894.20 1,481.98 21.50%

无订单支持 211.41 211.41 100.00%

小计 7,105.60 1,693.38 23.83%

1 年以上

有订单支持 1,642.89 559.57 34.06%

无订单支持 42.22 42.22 100.00%

小计 1,685.10 601.78 35.71%

合计 8,790.71 2,295.17 26.11%

2022年末，公司有订单支持的库龄 6个月以上的库存商品为 8,537.09万元，

占比为 97.11%，订单覆盖率较高，存货滞销风险较小，因客户原因造成的损失公

司有权向客户要求赔偿。

2022 年末，公司对库龄 6 个月以上库存商品计提的存货跌价准备余额为

2,295.17 万元，计提比例为 26.11%，已充分计提存货跌价准备。

②发出商品

公司发出商品均有订单支持，存货滞销风险较小，因客户原因造成的损失公

司有权向客户要求赔偿。

公司及时跟进客户的提货计划，2022 年末库龄 6 个月以上的发出商品期后

未结转情况及后续安排如下：

单位：万元

客户名称
库龄 6 个月以上

期后未结转金额

客户预计 2023

年下半年提货
占比

呆滞库存，与

客户协商赔偿
占比

客户暂无

提货计划
占比

鸿海精密 2,252.89 2,023.50 89.82% 179.34 7.96% 50.05 2.22%

广达电脑 1,190.44 179.24 15.06% 93.45 7.85% 917.75 77.09%

其他 33.02 33.02 100.00% -    - - -

合计 3,476.36 2,235.77 64.31% 272.79 7.85% 967.81 27.84%

注：客户预计 2023 年下半年提货金额系公司业务员与客户沟通取得。

2022 年末库龄 6 个月以上的发出商品期后未结转金额中客户暂无提货计划

金额为 967.81万元，主要系广达电脑终端客户 Facebook的优胜美地 3.0服务器

项目需求延迟，导致广达电脑延迟提货。

1-17

2022 年末，公司对库龄 6 个月以上发出商品计提的存货跌价准备余额为

1,656.79 万元，计提比例 34.39%，已充分计提存货跌价准备。

③有客户订单支持但客户长期未提货或领用存货的处理

由于上述 97.11%的库存商品、全部发出商品均有客户订单支持，因客户原

因造成的损失公司有权向客户要求赔偿。对于有客户订单支持但库龄较长的存货，

公司通过推动客户领用和协商赔偿的方式处理，一般不诉诸法律途径但公司保有

相关权利，公司已计提的跌价准备可以覆盖预计损失。

综上所述，公司库龄超过 6个月的库存商品和发出商品的滞销风险较小，已

充分计提存货跌价准备。

（三）结合上述情况说明库龄超 6个月存货跌价准备计提的充分性

报告期各期末，公司存货跌价计提比例分别为 5.13%、10.09%、16.23%，总

体高于同行业可比公司平均值，具体对比情况参见本题“一、发行人说

明·（一）·1、·（2）公司存货原值变动趋势与同行业可比公司一致；存货跌

价准备计提比例总体高于同行业可比公司平均值”回复内容。

截至 2023年 5月 31日，库龄 6个月以上存货期后未结转金额为 10,897.88

万元，公司 2022年末库龄 6个月以上存货跌价准备余额为 4,416.23 万元，存货

跌价准备余额占期后未结转金额比例为 40.52%，占比较高，公司库龄超 6 个月

存货跌价准备计提充分。

二、保荐人、申报会计师发表明确意见

（一）核查程序

1、获取公司存货库龄明细表，了解各类存货的库龄情况，统计存货金额、

占比、跌价准备计提比例的总体情况；统计发行人原材料、在产品、库存商品、

发出商品期后结转或销售情况；查阅同行业可比公司公开披露资料，对比分析存

货原值变动趋势、存货计价方法及存货跌价准备计提情况，分析发行人存货跌价

准备计提的充分性；查阅发行人接单情况，结合客户需求、原材料供给分析公司

库龄 6个月以内存货占比相较前两年大幅下降原因及公司生产经营情况；

1-18

2、结合产品特点、生产和销售流程、客户需求变动及产品领用影响因素分

析 7-12 个月、1 年以上库龄存货结转比例低于 6 个月以内库龄存货的原因；查

阅库存商品订单支持情况、发出商品后续安排，分析库龄超过 6个月的存货滞销

风险。

（二）核查意见

1、公司存货跌价准备覆盖比例较高，存货跌价准备计提充分。

2022 年末库龄在 6个月以上存货占比上升明显，主要系：（1）受下游行业

缺芯、物流和开工不连续、终端客户需求延迟等因素影响，客户提货及领用速度

有所放缓，导致库龄 6个月以上的库存商品及发出商品大幅增加；（2）2022年，

随着铜价见顶回落，公司主要原材料市场价格有所回落，同时 2022 年下半年公

司接单金额同比减少，因此期末库龄 6个月以内的原材料金额及占比下降；（3）

2022年下半年公司接单金额有所下降，导致 6个月以内存货减少。

2023 年以来，公司接单情况好，生产经营未发生重大不利变化。

2、受产品特点、生产和销售模式、客户需求变动及产品领用等因素的影响，

公司库龄 7-12个月、1年以上的存货期后结转比例低于库龄 6个月以内的存货；

库龄超过 6个月的存货主要为库存商品和发出商品，期后销售情况正常；库存商

品订单支持率高，发出商品均有订单支持，滞销风险较小，已充分计提存货跌价

准备。

3、公司库龄超 6个月存货跌价准备计提充分。

1-19

（此页无正文，为《关于广州广合科技股份有限公司首次公开发行股票并在

主板上市的审核中心意见落实函的回复》之签章页）

广州广合科技股份有限公司

年    月    日

1-20

发行人董事长声明

本人已认真阅读《关于广州广合科技股份有限公司首次公开发行股票并在主

板上市的审核中心意见落实函的回复》的全部内容，确认本次审核中心意见落实

函的回复不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、

准确性、完整性承担相应法律责任。

董事长：

             肖红星

广州广合科技股份有限公司

年    月    日

1-21

（此页无正文，为民生证券股份有限公司 《关于广州广合科技股份有限公司

首次公开发行股票并在主板上市的审核中心意见落实函的回复》之签章页）

保荐代表人：

                     姜  涛                       王  嘉

民生证券股份有限公司

年    月    日

1-22

保荐机构法定代表人声明

本人已认真阅读广州广合科技股份有限公司本次审核中心意见落实函回复

报告的全部内容，了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，

确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，审核中心意见落实函回复报告不存

在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整

性、及时性承担相应法律责任。

法定代表人：__________________

 （代行）         景   忠

民生证券股份有限公司

年    月    日

	1、关于存货
	一、发行人说明
	（一）区分存货类别和库龄说明存货跌价准备覆盖比例及其合理性；说明2022年末库龄6个月以内存货占比相较前两年大幅下降的具体原因，发行人生产经营是否发生重大不利变化
	1、报告期公司存货金额、占比、跌价准备计提比例的总体情况，及与同行业可比公司的比较情况
	（1）报告期公司存货金额、占比、跌价准备计提比例的总体情况
	（2）公司存货原值变动趋势与同行业可比公司一致；存货跌价准备计提比例总体高于同行业可比公司平均值

	2、公司存货区分类别和库龄的存货跌价准备覆盖比例
	（1）原材料
	（2）在产品
	（3）库存商品
	（4）发出商品

	3、说明2022年末库龄6个月以内存货占比相较前两年大幅下降的具体原因，发行人生产经营未发生重大不利变化
	（1）受下游行业缺芯、物流和开工不连续、终端客户需求延迟等因素交替影响，客户提货及领用速度有所放缓，导致库龄6个月以上的库存商品及发出商品大幅增加
	（2）2022年，随着铜价见顶回落，公司主要原材料市场价格有所回落，同时2022年下半年公司接单金额同比减少，因此期末库龄6个月以内的原材料金额及占比下降
	（3）2022年下半年公司接单金额有所下降，导致6个月以内存货减少

	（二）结合产品特点、生产和销售流程、客户需求变动及产品领用影响因素等，说明7-12个月、1年以上库龄存货结转比例低于6个月以内库龄存货的原因及合理性，库龄超过6个月的存货是否存在滞销风险
	1、存货期后结转情况
	（1）产品特点
	（2）生产和销售模式
	（3）客户需求变动及产品领用

	2、库龄超过6个月的存货主要为库存商品和发出商品，期后销售情况正常；库存商品订单支持率高，发出商品均有订单支持，滞销风险较小，已充分计提存货跌价准备
	（1）期后销售情况正常，跌价准备计提充分
	（2）库龄6个月以上库存商品订单覆盖率为97.11%；发出商品均有订单支持，其中预计2023年下半年提货比例较高

	（三）结合上述情况说明库龄超6个月存货跌价准备计提的充分性

	二、保荐人、申报会计师发表明确意见
	（一）核查程序
	（二）核查意见